

REGISTERBLAD

Namn: Lars Hjelm

Datum: 2005-08-31

Område av riksintresse för naturvård i Uppsala län

Områdesnummer: NRO 03 038

Områdesnamn: VÅNSJÖÅSEN

Kommun: Enköping

Kartblad: 11 H NV

Area: Ca 150 ha

Naturgeografisk region: 24 Svealands sprickdalsterräng med lerslätter och sjöbäcken

Kust/havsregion:

Regionindelning för sjöar och vattendrag:

Agrara kulturlandskapsregioner:

Landskapsform: Slätt med relativ höjd lägre än 20 m

Riksvärde

Naturbetesmark	Flora
Geovetenskap	

Värdeomdöme: Området utgör ett framträdande inslag i ett omgivande öppet odlingslandskap. Åsens geomorfologi samt naturbetesmarker med art- och individrika växtsamhällen med hävdgynnade arter som backsippa, låsbräken, slätterfibbla och sandmaskros motiverar ett högt bevarandevärde.

Huvudkriterier: A: Område med framstående exempel på naturtyp som väl visar landskapets utveckling.
C: Områden med sällsynta naturtyper, hotade eller sårbara arter och biotoper.
D: Områden med mycket rik flora / fauna

Stödskriterier: Mångformighet, orördhet, kontinuitet, representativitet, säregenhet, funktion för flora/fauna, sårbarhet.

Förutsättningar för bevarande: Fortsatt naturvårdsinriktad betesdrift. Restaurering av igenvuxna betesmarker. Områdets värden kan påverkas negativt av: upphörd eller vikande skötsel av naturbetesmark, tillförsel av näringsämnen och gifter på naturbetesmark, igenväxning, plantering av träd på jordbruksmark, bebyggelseexploatering, täkt.

Säkerställande: Naturreservat (delar av området). Natura 2000 (delar av området). Förordnande till skydd för landskapsbilden. Klass I i Länsstyrelsens naturvårdsprogram. Ingår i Länsstyrelsens "Odlingslandskap i Uppsala län" och i Naturvårdsverkets nationella bevarandeplan för odlingslandskapet.

Områdets huvuddrag: Vånsjöåsen är mjukt rundad och reser sig 15-20 m över omgivningen. Dess bredd varierar mellan 75 och 200 m. Gällbäcken rinner utmed åsens östra sida. Flera fornstrandlinjer finns

bevarande på åsens sidor. Naturbetesmarken utgörs av annan träd- och buskbärande hagmark där tall, gran och enbuskar ger karaktär åt området. I växtsamhällena som domineras av fårsvingel och rödven, växer hävdgynnade arter som backsippa, slätterfibbla, låsbråken och sandmaskros. De senare återfinns också i de små örtrika torrängarna i området. Längst i söder finns ett mindre björkbestånd. På åsen finns flera forn-lämningar. Vånsjöåsen är mycket framträdande i det omgivande odlingslandskapet.

Anmärkningar: Delar av området är berört av äldre grustäcker.

Referenser:

- Länsstyrelsen i Uppsala län, 1987: Naturvårdsprogram för Uppsala län. Medd. 2/1987.
Länsstyrelsen i Uppsala län, 1981: Naturvårdsinventering av Uppsala län. Enköpings kommun. Fjärdhundradelen. Medd. 1981:11.
Länsstyrelsen i Uppsala län, 1993: Ängs- och hagmarker i Uppsala län - Enköping och Håbo. Medd. 1993:3.
Länsstyrelsen i Uppsala län, 1993: Odlingslandskap i Uppsala län. Medd. 1993:4.
Naturvårdsverket 1996: Nationell bevarandeplan för odlingslandskapet.